

DEBITI

I Debiti sono iscritti al loro valore nominale.

1) *Debiti tributari*

Tra i debiti tributari è stanziata per competenza l'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR degli iscritti. Tale imposta, a norma di legge, è a carico degli iscritti. E' altresì presente l'IVA da versare e le ritenute operate a terzi.

2) *Debiti per il trattamento di fine rapporto degli impiegati agricoli*

La voce copre totalmente il valore delle prestazioni dovute agli iscritti alla data di chiusura dell'esercizio sulla base della normativa vigente.

Le prestazioni a favore degli iscritti, sia del TFR che quelle relative all'Assicurazione infortuni e del Fondo di Previdenza, vengono imputate a carico dei rispettivi conti di debito e/o fondi rischi ed oneri presenti nel passivo della Fondazione. Analogamente si procede per quanto attiene alle erogazioni di trattamento pensionistico a favore degli ex dipendenti della Fondazione.

Le prestazioni relative al trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali vengono imputate a conto economico nell'esercizio in cui matura, a favore degli iscritti, il diritto al loro pagamento.

CONTO ECONOMICO

I contributi obbligatori e le sanzioni vengono rilevati quali ricavi ed imputati al conto economico per competenza. Gli interessi per ritardati versamenti sono iscritti prudenzialmente solo successivamente all'incasso dei contributi obbligatori di riferimento.

Gli altri costi e ricavi vengono riflessi in bilancio per competenza economica. I dividendi sono iscritti nell'esercizio in cui si verifica l'incasso che normalmente coincide con quello della delibera.

Per quanto attiene le imposte sul reddito, la Fondazione è soggetta ad IRES limitatamente ai redditi sui fabbricati, di capitale e derivanti dalle attività commerciali svolte e, parzialmente, ad IRAP. Le relative imposte sono contabilizzate per competenza. Eventuali poste relative ad attività per imposte differite anticipate vengono contabilizzate solo se vi è la ragionevole certezza del loro recupero; di converso passività per imposte differite passive non vengono contabilizzate se le probabilità che questo debito insorga sono scarse.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B) - I Immobilizzazioni immateriali

Tale voce, la cui composizione di dettaglio e movimentazione dell'anno figurano nella seguente tabella, riguarda essenzialmente gli oneri che la Fondazione ha sostenuto per il software necessario all'attività istituzionale.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
SOFTWARE	3.083	364	0	3.447
TOTALE	3.083	364	0	3.447

FONDO DI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
SOFTWARE	2.591	482	0	3.073
TOTALE	2.591	482	0	3.073

L'incremento del Fondo pari ad € migl. 482 è costituito dall'ammortamento dell'esercizio per pari importo.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE ✓				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
SOFTWARE	492	364	482	374
TOTALE	492	364	482	374

Il decremento che si registra nel 2008 rispetto al 2007 è generato da un minor volume di investimenti dell'anno (€ migl. 364) rispetto agli ammortamenti dell'esercizio per € migl. 482.

B) -II Immobilizzazioni materiali

Tali immobilizzazioni registrano un incremento netto rispetto al 2007 di € migl. 1.040 che per la totalità trova giustificazione nella voce fabbricati.

B) -II-1) Terreni e fabbricati

TERRENI E FABBRICATI				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
TERRENI	63	0	63	0
FABBRICATI	376.787	1.263	0	378.050
TOTALE	376.850	1.263	63	378.050

Nel corso del 2008 la Fondazione ha proceduto alla capitalizzazione di costi di natura incrementativa afferenti alla ristrutturazione di stabili acquistati in precedenti esercizi per un importo pari a € migl. 1.263. La voce Terreni si azzerà per l'esproprio da parte del Comune di Roma di un terreno di proprietà della Fondazione; per tale esproprio è stato riconosciuto un indennizzo alla Fondazione.

A partire dal 1 luglio 2002 la Fondazione ha avviato un'attività commerciale legata alla locazione di parte del proprio complesso immobiliare; il valore complessivo di bilancio dei cespiti destinati a tale attività commerciale è pari a € migl. 192.270.

B) -II-2-3-4) Altre immobilizzazioni

Nel complesso registrano una variazione negativa netta rispetto all'anno 2007 di € migl. 160 come dettagliato nelle tabelle che seguono. Il decremento registrato è legato all'ammortamento dei cespiti.

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
AUTOMEZZI	87	0	0	87
MACCH. ELETTR. D'UFFICIO	1.552	33	0	1.585
MOBILI E ARREDI	558	20	0	578
ALTRI BENI MATERIALI	1.085	0	0	1.085
TOTALE	3.282	53	0	3.335

FONDI AMMORTAMENTO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
AUTOMEZZI	81	3	0	84
MACCH. ELETTR. D'UFFICIO	1.164	157	0	1.321
MOBILI E ARREDI	372	53	0	425
ALTRI BENI MATERIALI	1.085	0	0	1.085
TOTALE	2.702	213	0	2.915

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE				
DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE 01/01/2008	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO FINALE 31/12/2008
AUTOMEZZI	6	0	3	3
MACCH. ELETTR. D'UFFICIO	388	33	157	264
MOBILI E ARREDI	186	20	53	153
ALTRI BENI MATERIALI	0	0	0	0
TOTALE	580	53	213	420

Nel corso dell'esercizio non vi sono state dismissioni.

B) -III Immobilizzazioni finanziarie

La voce "Crediti verso altri" per complessivi € migl. 21.988 si articola come evidenziato nello schema seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
MUTUI	4.527	5.792
PRESTITI	111	136
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PER MUTUI E PRESTITI	-532	-610
TOTALE	4.106	5.318
CARTENPAIA	94	108
POLIZZE FINANZIARIE	17.788	15.800
TOTALE	21.988	21.226

La composizione della voce "Altri titoli" (Titoli di Stato ed obbligazionari) pari ad € migl. 598.030 è riportata nella tabella seguente:

DESCRIZIONE	IMPORTO
GPM IMMOBILIZZATE	7.567
TITOLI DI STATO - ITALIA	24.539
TITOLI DI STATO - ESTERI	12
OBBLIGAZIONI	531.420
OBBLIGAZIONI FONDARIE	34.868
SCARTI DI NEG. MATURATI	-376
TITOLI AL 31/12/2008	598.030

Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli immobilizzati che evidenzia un incremento del Fondo svalutazione titoli pari a € migl. 36.000 interamente riconducibile a perdite di carattere durevole riferibili a due titoli obbligazionari emessi da Lehman Brothers che si è deciso di mantenere in portafoglio. A fronte di tali perdite, per lo stesso importo, è stato utilizzato il Fondo rischi investimenti immobilizzati.

DESCRIZIONE	IMPORTO
TITOLI ALL' 01/01/2008	667.963
ACQUISTI	25.829
VENDITE	-16.005
RIMBORSI	-43.359
SCARTI DI NEGOZIAZIONE	-376
TITOLI AL 31/12/2008	634.052
FONDO SVAL. TITOLI ALL' 01/01/2008	22
INCREMENTI	36.000
DECREMENTI	0
FONDO SVAL. TITOLI AL 31/12/2008	36.022
VALORE NETTO AL 31/12/2008	598.030

Si riporta un dettaglio dei Titoli di Stato e dei Titoli obbligazionari presenti nel portafoglio immobilizzato al 31 dicembre 2008:

DESCRIZIONE TITOLO	VALORE NOMINALE	VALORE DI CARICO	VALORE DI LIBRO
DOW CHEMICAL 25/06/10 4,375%	2.000	97,36	1.947
ARGENTINA 12/38 S/U LKD	32	101,25	32
ARGENTINA 15/12/2035 LKD	32	4,45	1
OLIVETTI 5,15% 09 EUR	2.000	99,26	1.985
INA EURO 4,50% 2009	7.000	101,13	7.079
BTP 4,75% 01/02/2013	4.000	104,73	4.189
BTP 4,25% 1/8/13	4.000	102,08	4.083
OBPS 30/01/2017	10.000	100,00	10.000
INA ASS 4,50%	1.000	101,17	1.012
TELECOM (EX OLIVETTI) 5,15%	1.000	102,36	1.024
TELIA AB 4,125% 05/15	10.000	94,86	9.486
FONDIARIA SONDRIO 19 4,40%	3.944	100,00	3.944
FONDIARIA SONDRIO 09 3,9%	53	100,00	53
FONDIARIA SONDRIO 21 4,433%	5.417	100,00	5.417
FONDIARIA SONDRIO 11 3,90%	160	100,00	160
FONDIARIA SONDRIO 12 5,143%	181	100,00	181
FONDIARIA SONDRIO 21 5,49%	536	100,00	536
FONDIARIA SONDRIO 22 4,4%	2.480	100,00	2.480
FONDIARIA SONDRIO 12 3,9%	472	100,00	472
FONDIARIA SONDRIO 14 3,66%	1.164	100,00	1.164
FONDIARIA SONDRIO 23 3,949%	5.424	100,00	5.424
FONDIARIA SONDRIO 24 3,078%	3.454	100,00	3.454
FONDIARIA SONDRIO 15 2,639%	569	100,00	569
FONDIARIA SONDRIO 25 3,117%	2.272	100,00	2.272
FONDIARIA SONDRIO 16 2,62%	478	100,00	478
FONDIARIA SONDRIO OT26 3,514%	3.184	100,00	3.184
FONDIARIA SONDRIO AP17 3,151%	480	100,00	480
FONDIARIA ROMA 18 6,38%	182	100,00	182
FONDIARIA ROMA 18 5,60%	262	100,00	262
FONDIARIA ROMA 18 5,41%	234	100,00	234
FONDIARIA ROMA 09 4,50%	38	100,00	38
FONDIARIA ROMA 19 4,53	932	100,00	932
FONDIARIA ROMA 20 4,431%	1.681	100,00	1.681
FONDIARIA ROMA 10 3,973%	113	100,00	113
FONDIARIA ROMA 10 TV%	27	100,00	27
FONDIARIA ROMA 11 4,08%	101	100,00	101
FONDIARIA ROMA 20 4,61%	351	100,00	351
INA 4,5%	1.000	101,22	1.012
ENDESA 4,375%	3.000	99,55	2.986
ENDESA 4,375%	2.000	102,33	2.047
DOW CHEMICAL 4,375%	2.000	97,24	1.945
BTP 4,75% 01/02/13	2.000	103,65	2.073
RABOBK FB26 TM%	30.000	100,00	30.000
INTESA BANK 2016 TV%	21.400	100,00	21.400
BNP PARIBAS OT/16 TV%	50.000	100,00	50.000

BAY HV 5,625%	3.000	101,10	3.033
BTP 01NV99/10 5,50%	4.400	103,04	4.534
BCA SONDRIO DC09 2,10%	1.090	100,00	1.090
BCA SONDRIO MG10 2,10	1.619	100,00	1.619
BCA SONDRIO OT10 2,1%	1.730	100,00	1.730
BCA SONDRIO LG09 2,10%	2.370	100,00	2.370
BEAR STEAR 28/02/18 TV	10.000	100,00	10.000
CIBA SP. 03/18 4,875%	3.000	82,64	2.479
DOW CHEMICAL 4,375%	1.000	97,41	974
FONDIARIA CARISBO 5,5%	679	100,00	679
BTP 4,75% 01FB2013	4.000	103,67	4.147
REUTERS 4,625%	6.000	102,31	6.139
BCA NUOVA 4,18%	15.000	100,00	15.000
BCA NUOVA 3,60%	15.000	100,00	15.000
BCA NUOVA 3,60%	10.000	100,00	10.000
BCA NUOVA 3,62%	13.000	100,00	13.000
MEDIOBANCA LKD	35.000	99,80	34.930
COMMERZBK PERPETUO TV%	20.000	99,56	19.912
BCA NUOVA 4,82%	15.000	100,00	15.000
MERRILL LYNCH 6% 30/10/2012	5.000	100,00	5.000
INA 4,5%	2.000	101,10	2.022
GIE SUEZ 4,25%	3.850	99,10	3.815
OLIVETTI 5,15% 09 EUR	1.000	102,30	1.023
DESIO LAZIO 3,60	10.000	100,00	10.000
CITIGROUP 4,25	15.000	92,75	13.912
CALYON 31/03/15	15.000	99,80	14.970
DEUT. BK EUR TV% PERPETUO	10.000	104,78	10.478
COMMERZBK PERPETUO TV%	15.000	99,49	14.924
ALLIANZ EUR 5,375% PERP	17.650	96,65	17.059
SOCIETE GENERALE	10.000	99,50	9.950
INA 4,5%	4.000	101,14	4.046
OLIVETTI 5,15% 09 EUR	1.000	102,19	1.022
EDISON 5,125%	1.500	103,00	1.545
MEDIOBANCA 3,5%	10.000	100,09	10.009
SNS BANK NV	15.000	100,00	15.000
MERRILL LYNCH 6,4	15.000	100,00	15.000
DEUT CAP PERPETUO 5,33%	35.000	102,75	35.963
CR FERRARA 4,575	15.000	100,00	15.000
LEHMAN BROT. 23.2.17 TV%	30.000	100,00	30.000
LEHMAN B.T. 5,2%	15.000	100,00	15.000
BEAR STEAR 28/02/18 TV	10.000	100,00	10.000
BTP 4,25%	2.000	99,47	1.989
BTP 4,25%	3.000	99,81	2.994
BTP 4,25%	5.000	101,27	5.064
4 GOLDMAN SACHS	1.000	100,10	1.001
VIVENDI 02/2012 3,875%	10.000	96,36	9.636
KPN 4,50%	10.000	98,79	9.879
	635.541		634.428
SCARTI DI NEGOZIAZIONE			-376
FONDO OSCILLAZIONE TITOLI			-36.022
TOTALE			598.030

I redditi prodotti da tali investimenti sono iscritti per competenza nel conto economico.

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori puntuali relativi al 31 dicembre 2008, senza considerare le perdite di carattere durevole di cui sopra oggetto di svalutazione analitica a conto economico, evidenzia plusvalenze potenziali pari a € migl. 852 e minusvalenze latenti per € migl. 58.215.

L'entità delle minusvalenze è strettamente correlata all'evoluzione delle dinamiche di mercato e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente.

Nella posta in esame sono compresi titoli con scadenza entro il 31 dicembre 2009 per un valore di carico pari a € migl. 28.809 .

C) Attivo circolante

C)-II Crediti

C)-II-1) Crediti verso aziende agricole

L'importo di € migl. 26.248 è così composto:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
CREDITI VERSO AZIENDE AGRICOLE	50.883 ✓ ^o	48.454 ✓ ^o
CREDITI VERSO CONSORZI DI BONIFICA	4.762 ✓ ^o	4.462 ✓ ^o
TOTALE	55.645	52.916
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	-29.397 ✓ ^o	-29.397 ✓ ^o
TOTALE	26.248 ✓ ^o	23.519 ✓ ^o

Di seguito viene riportata la composizione dei Crediti verso Aziende Agricole suddiviso per area geografica:

	Credito lordo per contributi	Credito lordo verso Consorzi
NORD	14.501	1.159
CENTRO	8.650	558
SUD E ISOLE	27.732	3.045
Totale	50.883	4.762

Il fondo, utilizzato per la cancellazione di crediti ormai inesigibili non presenta movimentazione per la gestione ordinaria dell'esercizio 2008:

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
SALDO INIZIALE	29.397	27.950
INCREMENTI	0	1.500
DECREMENTI	0	53
SALDO FINALE	29.397	29.397

C)-II-4- bis) Crediti Tributari

Al 31 dicembre 2008 la voce presenta saldo pari a zero: la differenza, negativa, tra il versamento in acconto delle imposte IRES ed IRAP e l'onere fiscale di competenza dell'esercizio, è stata infatti riclassificata tra i debiti tributari.

C)-II-5) Crediti verso Altri

L'importo di € migl. 65.909 relativo ai crediti verso Altri è così composto:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
CREDITI VERSO LOCATARI	5.800	6.149
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	-4.672	-4.811
TOTALE	1.128	1.338
CREDITI VERSO LE GESTIONI SEPARATE – PERITI AGRARI E AGROTECNICI	855	858
CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	30	29
CREDITI DIVERSI	2.458	1.232
PRONTI CONTRO TERMINE	61.438	20.999
TOTALE	65.909	24.456

Il saldo dei crediti verso locatari è articolato come di seguito illustrato:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
CREDITI VERSO INQUILINI	3.799	3.887
CREDITI VERSO INQUILINI DA ATTIVITA' COMMERCIALE	2.001	2.262
TOTALE	5.800	6.149

I crediti verso inquilini da attività commerciali si riferiscono a tutti quei contratti di locazione relativi ad unità immobiliari che sono state destinate a partire dal 2002 ad attività commerciali rilevanti ai fini IVA ed IRES.

La comparazione con il 2007 è di seguito rappresentata:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
CREDITI VERSO LOCATARI	5.800	6.149
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	-4.672	-4.811
NETTO IN BILANCIO	1.128	1.338

La movimentazione del Fondo svalutazione crediti verso locatari è stata la seguente:

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2008	ESERCIZIO 2007
SALDO INIZIALE	4.811	4.811
INCREMENTI	0	0
DECREMENTI	139	0
SALDO FINALE	4.672	4.811

I crediti verso locatari sono tutti relativi al Comune di Roma.

La voce crediti verso le Gestioni separate – Periti Agrari ed Agrotecnici comprende le somme dovute alla Fondazione dalle Gestioni Separate medesime a copertura dei costi sostenuti per l'attività di riscossione e di erogazione dei contributi ed a fronte delle spese di funzionamento sopportate.

Al 31 dicembre 2008 erano in essere nove operazioni pronti contro termine per € migl. 61.438 con scadenza entro l'8 giugno 2009.

Il complesso dei crediti compresi nell'attivo circolante è costituito esclusivamente da importi esigibili entro l'esercizio successivo.

C)-III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

C)-III-6) Altri titoli

Tale voce, pari a € migl. 79.704, accoglie gli investimenti mobiliari in titoli e quote di fondi emessi da soggetti operanti nell'area Euro ed extra-euro e detenuti nell'ambito di gestioni patrimoniali e rapporti di risparmio amministrato.

Nella tabella che segue sono riportati i titoli classificati per tipologia:

TITOLI CLASSIFICATI PER TIPOLOGIA	31/12/2008	31/12/2007
QUOTE DI FONDI	58.221	54.441
TITOLI DI STATO	13.965	13.758
AZIONI	4.162	3.914
OBBLIGAZIONI	3.356	3.600
TOTALI	79.704	75.713

Il valore lordo dei titoli presenti nell' Attivo Circolante ed il relativo fondo di svalutazione sono riportati di seguito:

	31/12/2008	31/12/2007
Valore lordo	87.643	84.018
Fondo Svalutazione Titoli	7.939	8.305
Valore Netto	79.704	75.713

Il Fondo, pari complessivamente ad € migl.7.939, è costituito da svalutazioni effettuate sui titoli compresi nell'attivo circolante per adeguare il costo di acquisto al minor valore di mercato per € migl. 1.439 e da un accantonamento di € migl. 6.500 effettuato prudenzialmente nell'esercizio 2007 per tenere conto delle turbolenze dei mercati finanziari.

Come già riportato in Relazione sulla Gestione e nei criteri di valutazione della presente Nota Integrativa, considerata l'eccezionale turbolenza dei mercati finanziari, la Fondazione si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 15, comma 13, del Decreto Legge 29 novembre 2008 n. 185, convertito nella Legge 28 gennaio 2009, n.2, valutando i titoli già in portafoglio al 31 dicembre 2007 e classificati nel comparto ad utilizzo non durevole al valore di iscrizione così come risultante dall'ultimo bilancio approvato, ovvero, per i titoli non presenti nel portafoglio a tale data, sulla base del loro costo di acquisizione, anziché al valore di mercato al 31 dicembre 2008.

Nella tabella che segue si rappresenta un prospetto di raffronto tra i valori iscritti in bilancio dei titoli non durevoli per i quali è stata esercitata la facoltà di cui all'art. 15, comma 13, del Decreto Legge 29 novembre 2008 n. 185, convertito nella Legge 28 gennaio 2009, n.2, con il relativo valore desumibile dall'andamento dei mercati.

Tipologia	Valore di bilancio	Valore di mercato
Azioni	4.121	2.941
Obbligazioni	2.707	2.523
Quote di fondi	57.920	43.854
Titoli di stato	12.552	12.150
Totale	77.300	61.468

C)- IV *Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide a fine anno ammontano a € migl. 82.351 contro € migl. 14.404 del precedente esercizio con un incremento di € migl. 67.947 dovuto principalmente ad un minore investimento in titoli a causa dell'eccezionale turbolenza dei mercati finanziari.

Nella seguente tabella viene riportato il dettaglio delle consistenze dei depositi bancari e postali alla data del 31 dicembre 2008:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/C ORDINARIO	19.514	10.689
ALLIANZ BANK	0	830
BANCO DESIO C/C ORDINARIO	2	9
BANCA NUOVA C/C ORDINARIO	48.627	194
CARIPARMA E PIACENZA	3	29
BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/C PROVVIS.PRESTITI	521	504
BANCA FIDEURAM C/C ORDINARIO	19	63
BANCA POPOLARE DI SPOLETO C/C ORDINARIO	3	9
BANCA NETWORK INVESTIMENTI	11.265	0
BANCA DI CREDITO COOP. DI ROMA C/C ORDINARIO	3	6
C/C LIQUIDITA' BANCA POPOLARE DI SONDRIO GPM	559	142
BANCA POPOLARE DI SONDRIO C/CARTENPAIA	25	1
DEUTSCHE BANK	1	2
C/C LIQUIDITA' BIPITALIA GPM	800	202
CASSA DI RISPARMIO DI CITTA' DI CASTELLO	9	6
BANCA ALETTI	37	105
BANCA POPOLARE DI ANCONA	2	41
C.C.P. 156000	508	957
C.C.P. 709014	436	608
TOTALE	82.334	14.397

I Conti correnti postali, dove affluiscono prevalentemente i versamenti di contributi, possono essere movimentati esclusivamente dalla Banca Popolare di Sondrio, banca cassiera della Fondazione Enpaia.

La cassa contanti presente nella sede della Fondazione ammonta ad € migl. 6 ed il deposito presso Banco posta ad € migl. 11.

D) Ratei e risconti

L'importo di € migl. 15.292 al 31 dicembre 2008 comprende:

- Ratei di ricavi di competenza dell'esercizio 2008, ma che avranno manifestazione finanziaria nell'esercizio successivo e negli altri;
- Risconti di costi già sostenuti e di competenza del 2008 e successivi.

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
RATEI ATTIVI SU CEDOLE DA INCASSARE	11.804	14.043
RATEI ATTIVI SU POLIZZE FINANZIARIE	2.086	1.530
RATEI DIVERSI	1.365	89
TOTALE	15.255	15.662
RISCONTI ATTIVI SU POLIZZE FINANZIARIE	29	59
ALTRI RISCONTI	8	2
TOTALE	15.292	15.723

STATO PATRIMONIALE**PASSIVO****A) Patrimonio netto**

Nella tabella che segue sono riportate le movimentazioni del patrimonio netto relative all'ultimo triennio:

DESCRIZIONE	RISERVA GENERALE	AVANZO DELL'ESERCIZIO
SALDO ALL' 1/1/2006	51.696	1.077
ATTRIBUZIONE AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2005	1.077	-1.077
AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2006		35.192
SALDO ALL' 1/1/2007	52.773	35.192
ATTRIBUZIONE AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2006	35.192	-35.192
AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2007		3.363
SALDO ALL'1/1/2008	87.965	3.363
ATTRIBUZIONE AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2007	3.363	-3.363
AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2008		912
SALDO AL 31/12/2008	91.328	912

B) Fondi per trattamenti di quiescenza, rischi ed oneri**B) – I-A Fondi per prestazioni istituzionali**

All'interno di questa voce sono presenti:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
FONDO DI PREVIDENZA DEGLI IMPIEGATI AGRICOLI	448.024	425.624
FONDO GESTIONE ASSICURAZIONE INFORTUNI	14.174	13.315
TOTALE	462.198	438.939

- Fondo di previdenza degli impiegati agricoli

Il Fondo presenta la seguente movimentazione:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
SALDO INIZIALE	425.624	400.582
UTILIZZI	28.276	23.305
INCREMENTI	50.676	48.347
SALDO FINALE	448.024	425.624

Il Fondo copre integralmente le obbligazioni della Fondazione nei confronti dei dipendenti di imprese agricole discendenti dall'applicazione delle norme dell'articolo 2 dello Statuto e dal Regolamento approvato con decreto interministeriale del 19 novembre 1996.

Di seguito viene riportata la composizione del Fondo di Previdenza suddiviso per area geografica:

	importo lordo
NORD	246.413
CENTRO	80.644
SUD E ISOLE	120.967
Totale	448.024

- Fondo Gestione Assicurazione Infortuni

Il Fondo presenta la seguente movimentazione:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
SALDO INIZIALE	13.315	12.588
UTILIZZI	4.061	4.330
INCREMENTI	4.920	5.057
SALDO FINALE	14.174	13.315

Il Fondo costituisce la riserva per far fronte alle erogazioni da effettuare in base all'articolo 2, comma 1, dello Statuto ed alle norme del Regolamento delle prestazioni dell'assicurazione approvato dal Ministero del Lavoro in data 14 giugno 2000.

Il Fondo è pari ad almeno un'annualità contributiva, ed è ritenuto pienamente sufficiente a coprire le prestazioni prevedibili.

B) – I-B Fondo trattamento di quiescenza dipendenti consorziali

Il Fondo presenta la seguente movimentazione:

DESCRIZIONE	31/12/2008	31/12/2007
SALDO INIZIALE	97.364	97.054
UTILIZZI	0	0
INCREMENTI	2.494	310
SALDO FINALE	99.858	97.364

Il Fondo viene incrementato in base al risultato della Gestione dato dalla differenza tra contributi accertati ed erogazioni, tenendo conto dei proventi finanziari e delle spese generali di competenza. Il fondo non presenta pertanto utilizzi perché, funzionando secondo la modalità “ a ripartizione “, i costi per le erogazioni vengono registrati direttamente a conto economico.

B) – I-C Fondo di previdenza del personale ENPAIA

La somma di € migl. 2.982 è iscritta a copertura delle prestazioni pensionistiche del Fondo previdenza impiegati nelle sue due componenti:

- Fondo Indennità Integrativa Speciale pari a € migl. 1.310
- Fondo di Previdenza pari a € migl. 1.672

La movimentazione dei Fondi è riassunta qui di seguito:

DESCRIZIONE	FONDO INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE	FONDO DI PREVIDENZA
SALDO INIZIALE 1/1/2008	1.287	1.630
UTILIZZI	427	158
INCREMENTI	450	200
SALDO FINALE 31/12/2008	1.310	1.672

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad attingere dal valore iniziale del Fondo l'importo per le prestazioni erogate nell'anno, pari a € migl. 585. Il Fondo, congelato ai sensi della legge 144/99, è stato adeguato attraverso un accantonamento di € migl. 650.